linas Gerais

          C - Comissão de Justiça e Redação  E-(2 - Comissão de Ordem Social

q - Comissão de Administração Pública

Ec - Comissão de Administração Financeira

(Ec - Assessoria Jurídica

PROJETO DE LEI Nº 6822/2011

Às Comissões, em 26/04/2011
         | ASSUNTO: DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE

| LOGRADOIRO PÚBLICO: RUA MILTON

VARLAN FRRREIRA. |

    2º Disc. | Notação      43 Disc. / Votação | | |

| Proposição: | Proposição: | Proposição: ag
| Por votos | Por Netos | por OR Mo

€ [em 13 SM
              em

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
| Estado de Minas Gerais o

PROJETO DE LEI Nº 6822/2011

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO
PÚBLICO: RUA MILTONVARLAN FERREIRA |.

AUTOR: VER. MOACIRFRANCO

i

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais,
aprova e o Chefe do PoderExecutivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa denominar-se RUA MILTON VARLAN
FERREIRA, aatual Rua 01 do loteamento Pitangueiras.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, à presente Lei.
entra em vigor na data da sua publicação.

o

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 03 de Maio de 2011.   Moacir Franco - Rogéria Aparetida eiradeOliveiraEAdp Mesa
emos

| Av. São Francisco, nº320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - CEP 37.550-000,
Fones (35) 3423-8357 / 3423-2940 / Fax (35) 3425-9853 - E-mail: cmpa(dempa.mg.gov.br

a,

“CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE.
“— Estado de Minas Gerais

PROJETO DE LEI Nº 6822/2011

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO
- PÚBLICO: RUA MILTON VARLAN FERREIRA

“A Câmara Municipalde PousoAlegre, Estado de Minas Gerais,
- aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulgaa seguinte Lei:

Art. 1º Passa “denominar-se RUA MILTON VARLAN
FERREIRA, aatual Rua 01 do loteamento Pitangueiras.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a presenteLei
entra em vigor na data da sua publicação.

. sacas, ões, eh 26 deAbrilde2011.
   PRESIDENTEDA MESA

— Av São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - CEP 37.550-000
"Fones (35) 3423-8357 / 3423-2940 / Fax (35) 3425-9853 - E-mail: cnpa(QDempa.mg.gov.br

Pa

er,

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE .

Estado de Minas Gerais

JUSTIFICATIVA

Milton Varlan Ferreiranasceu no dia 05 de abril de 1949, na cidade de

Cabo Verde, Minas Gerais. Filho mais velho de José Mendes Ferreirae Olinda Leite Ferreira. -
Sua trajetória até à cidade de Pouso Alegre foi longa... Quando criança

morou em Cabo Verde e Londrina, Paraná. Jovem, mudou-se para São Paulo, onde permaneceupor
pouco tempo. No ano de 1970 chegou a Varginha, Minas Gerais. Trabalhouem muitas atividades, mas
foi na CEMIG que se estabilizou. Tal empresa deu-lhe oportunidade de visão e.crescimento, uma vez

que-não pôde aprofundar-se em seus estudos.
Em 1972 conheceu Catarina A. Esper, natural de Varginha,

professora. Namoratam é logo se casaram. Desta união nasceram duas filhas: Kênia eGeórgia. A
segunda filha recebeu este nome em homenagema seu sogro.

Em 1978, Varlan foi convidado a gerenciar a unidade da CEMIG na

cidade de Campanha. Sempre em busca do sucesso, aceitou o convite e permaneceu naquela cidade
por volta de oito anos.

Na década de 80, a emptesa fez grandes investimentos no Sul de

Minas e, mesmo não tendo formaçãoacadêmica, Varlan recebeu grande destaque por seu desempenho,
ganhandoassim o prêmio “Operário Padrão de 1980”.

-Mais uma proposta surgiu e dessa vez “parecia que todos seus

tensão). Amaior alegriaé que suas filhas teriam melhores oportunidades de estudo.
Sem hesitar, aceitou a proposta, fez cursos em Sete Lagoas para

aperfeiçoar seus conhecimentos e, em 1986, juntamente com sua família, mudou-se para Pouso

“Capital do Sul de Minas”...Era assim que Oarlan se referia a Pouso
Alegre em visitas a parentes em outras cidades. Não cansava de tecer elogios à cidade que residia.
Falava, com entusiasmo,do comércio, do progresso, e principalmentedaqualidade de estudo que-suas
filhas podiam desfrutar. boas' escolas e “faculdade (estapalavra, parecia mágica quando saía de sua

boca).
Toda vez que chegava de viagem e estava próximo à serrinha do

Clube de Campo Fernão Dias, ao avistar a cidade gritava: “Ohhh Pousão!”. Masera no dia sete de

setembro que se podia ápreciar um verdadeiro cidadão pouso alegrense. Com muito orgulho, Varlan

Foram inúmeras as alegrias vivenciadas por esse homem na tão
querida Pouso Alegre. Foi nela que comprou sua primeira casa, que viu suas filhas entrarem na
faculdade e uma delas se formar. Ganhou dois netos, que para seu orgulho são pouso alegrenses.
Encerrou um ciclo de sua vida, a sonhada aposentadoria. Mesmo assim não quis ficar parado.

Quantos feitos, quanta dedicação,quantavontade...
Pode-se afirmarque no dia nove de dezembro de 2001, Pouso Alegre

corpo, alma é coração. nu1a1
remN

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - CEP 37.550-000
Fones (35) 3423-8357 / 3423-2940 / Fax (35) 3425-9853 - E-mail: cmpa(dempa.mg.gov.br

mm
q
< 9nes95AGa ra
E LaSoa- SG
= x
co !

Os <
— 7
xo A +TOODem=

sr«<=> -
au

oEO=e«0xs
> mo
q os
T<LoS

qaooDm<oo

NOICTABELIÃO

RuadasPalmeiras,351

FIRMA

2ºOFÍCIODENOTAS

AvenidaAfonsoPena,1.162

IRMAu

SANTACECILIA-SAOPAULO

BELOHORIZONTE

      f

Ronaldo Hugo Franco de Souza
Oficialdo Registro Civil

16.459 49
CERTIFICO que sobonº a fl, do livro C

de óbitos, se encontra o assento de MILTON v. FE TRA, —//

falecido (a) nesta cidade, aos 09 de dezembro de 2001 às

do sexo masculino |, profissão aposentado, -//
naturalde Cabo Verde, MG, -//

| domiciliado e residente em 4.
4

esta cidade, -// |, Com| 52 anos de idade, estado civil

casado (a) filho (a) de José Mendes Ferreira Filho e de Olinda Leite
Ferreira, -//.
tendo sido declarante Catarina Antonio Esper Ferreira, -//
o óbito atestado pelo Dr. Geraldo Majela A. Amaral, -//
que deu como causa da morte: insuficiência respiratória aguda - edema

e o sepultamento feito no cemitério de sta cidade (Municipal). -//
Observações: Casado com Catarina Antonio Esper Ferreira, dei-

xando duas filhas, de nomes:- Kênia e Geórgia. Era eleitor. Deixou

bens.

/(
/(

Or f S de e dou fé.

— US p 17 de dezembro de
RONALDOHUGO FRANCO DE SOUZA ouso pegre,

Oficial ' /

ANAL
OFICIAL DO RÉGISTRO CIVIL

RE Câmara Municipalde Pouso Alegre Data: 26/04/2011 PROTOCOLO DE ENTREGADE PROJETOS E EMENDAS

PROJETO Nº: 6822/2011

[||Emenda á Lei Orgânica

EMENDANº

1 DulcineiaMaria Costa de Souza
2 Fabricio de OliveiraMachado
3 Frederico Coutinho de Souza Dias
4 Helio Carlos de Oliveira
5 Laercio Faria Machado
6 Marcus V. Vieira Teixeira
7 Moacir Franco
8 OliveiraAltair amaral
9 Paulo Henrique Pereira Alves

10 Raphael Prado dos Santos
11 Rogéria A. Ferreira de Oliveira
12 AssessoriaJurídica
13 Assessoriade Comunicação
14 TV Câmara    15 Relações Institucionais

PARECER JURÍDICO

Proieto de Lei nº 6822/2011

Sr. Presidente e demais Vereadores, analisando a justificativa e

conteúdo do Projeto de Lei acima mencionado, pude observar que se trata de dar

cenominação a logradouro público.

O objetivo do presente projeto é alterar a denominação da Rua

“01” do Loteamento Pitangueiras, passando a denominar “RUA MILTON VARLANt

FERREIRA”,homenageando pessoa ilustre.

Não há motivos para qualquer discussão jurídica, visto que se

trata de projeto com cunho mais político que jurídico, eximindo-se de qualquer

manifestação pessoal quanto a pessoa a ser homenageada, posto que lhe foge a

esfera de competência, devendo,entretanto, trazer ao projeto de lei a certidão de

énto da nessoa a ser homenageada, como forma de evitar qualquer

aussisnemanto quanto a possível discussão quanto apromoção pessoal.

Neste sentido se manifestou o TIMG:

“AÇÃO POPULAR - TERMINAL CENTRAL DE ÔNIBUS

UNSANOS - Nome - Homenagem a pessoa viva — Ato ilegal — Violação ao artigo

27, conui e 8 1º, da Constituição Federal e artigos 9º, | e 18, da Lei Municipal nº

E.SQ6/€2 -— Ofensa cos princípios da impessoalidade e da moralidade

acministraiiva.” (TIMG — APCY nº 000.272.624-8/00— 2º C.Civ. — Rel. Des. Brandão

Teixeiro — !, 25.03.2003)

Pouso Alegre, 02 de maio de 2011.

DEMETRIUS AMARAL BELTRÃO A MARCO AURÉLIO DE O. SILVESTRE
ua Ei

Qasfme Nó53.643 o OAB/MG 50.218

an DN o!A / A
CARLOS EDUARDO DEOLIVEIRARIBEIRO

OAB/MG Nº 88.410

Comeana Municifadde Pouso CHogre - G
Gabinete Parlamentar

Parecer Comissão de Administração Pública

Projeto de Lei nº 6822/11 que

determina a denominação de

logradouro público “RUA MILTON

VARLAN FERREIRA”.

Trata-se da avaliação dessa Comissão em relação ao Projeto de

Lei nº 6822/11 que determina a denominação de logradouro público

“RUA MILTON VARLAN FERREIRA”.

Dessa forma, esta comissão exara parecer favorável ao projeto

lei. ne

AoVAff. | Sala das Sessões, 03 de maio de 2011. +

Ubtesh Bi o Ni
Oliveira Altair Dulcinétaét” da Costa ia VinigtusTei

A
Presidente Relatora a 8 ecretário

Cómora Municipal de Druso
Gabinete Parlamentar

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

PROJETO DE Lei N.6822/2011

Em apreciação por esta Comissão, O Projeto de

lei nº 6822/2011 de autoria do Legislativa, Vereador

Moacir Franco,que "DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOURO PÚBLICO: “RUA MILTON VARLAN FERREI

Conforme determina o Regimento Interno da

Câmara Municipal nos termos do seu art. 43, I, art. 47

combinado com o art. 317, inciso 3º da L.O.M, .compete as

Comissões Permanentes opinar acerca de proposições que

lhe são apresentadas.

De acordo com a autora, o projeto de Lel
apresentado, visa dar denominação na atual Rua 01 do

loteamento Pitangueiras, homenageando senhor “MILTON

VARLAN FERREIRA”. Ademais, não havendo qualquer discussão

por esta Comissão, pois trata-se de projeto de cunho do

Legislativo.

Gabinete Parlamentar
Assim, em face do exposto, somos FAVORÁVEIS à

tramitação do referido projeto, haja vista que é

acompanhado de justificativa, histórico de vida e

certidão de óbito do homenagiado, ademais, resaltando
ainda, que a decisão final é de competência exclusiva do

soberano Plenário.

Sala das Comissões, em 02 de Maio de 2011

po |o,Relator: Oliyéeirá Áltair do Amaral - DEM

Secretário: Hélio Carlos de Oliveira - PT

 Gabinete Parlamentar

COMISSÃO DE ORDEM SOCIAL

PARECER

Sr. Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre:

Os membros da referida comissão temática apresentam parecer favorável a

tramitação do PROJETO DE LEI Nº 6822/2011, QUE DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOURO PÚBLICO: RUA MILTON VARLAN FERREIRA

Assim, solicitamos que se dê andamento ao processo

legislativo, pondo as razões do Projeto de Lei à apreciação do plenário desta Egrégia

Casa de Leis.

Pouso Alegre, 03 de maio de 2011